
1 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE      DPA/ 232   DEL 20.07.2018 

DIPARTIMENTO: Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

 

     Dipartimento della Presidenza e Rapporti con  

 

SERVIZIO: Autorità di Gestione Unica POR FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario 
 

UFFICI: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio PO FESR 

                Coordinamento, Gestione e Monitoraggio PO FSE 
 

 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO PER LA VALUTAZIONE STRATEGICA E OPERATIVA DEI PROGRAMMI 

OPERATIVI REGIONALI FESR 2014-2020 E FSE 2014–2020 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. DPC018/29 

DEL 14.3.2017 - CIG 68901446B2 CUP C99G16000780 – NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI  

-il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

-il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

-il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

 

VISTE      altresì: 

-la Decisione n. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 che ha approvato, così come 

esplicitati nell’articolo 1 della predetta Decisione, gli elementi del POR "Regione Abruzzo 

- Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del FSE 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la 

Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

 -la Deliberazione n. 180 del 13.03.2015, con la quale la Giunta Regionale ha preso della 

menzionata Decisione N. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

 -la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato 

adottato il POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

     - la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata 

decisione della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

-la Decisione N. C(2017) 7089 final del 17/10/2017 con la quale è stato modificato il 

Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo 

“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”; 

-la Decisione C(2018) 18 final della Commissione Europea, del 9 gennaio 2018, con la 

quale è stata modificata la decisione di esecuzione C(2015) 5818 che approva determinati 

elementi del programma operativo "POR Abruzzo FESR 2014-2020" per il sostegno del 

Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


2 

 

-la Decisione N. C(2014) 10099 final del 17/12/2014 con la quale è stato approvato il 

Programma Operativo FSE 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo 

“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”; 

-la Decisione C(2017) 5838 final della Commissione Europea del 21 agosto 2017, con la 

quale è stata modificata la decisione di esecuzione C(2014)10099 che approva determinati 

elementi del programma operativo "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo 

Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione 

Abruzzo in Italia; 

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 09.09.2015 con la quale si prende atto 

che la Commissione Europea con Decisione N. C(2015) 5818 del 13 agosto 2015 ha 

adottato il POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 180 del 13.03.2015, con le quali si prende atto 

che la Commissione Europea con Decisione N. C(2014) 10099 final del 17/12/2014 ha 

adottato il POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 24.01.2018 con la quale si prende atto 

della Decisione C(2017) 7089 del 17.10.2017; 

 

RICHIAMATI  

-il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 -la L.R.  27 n. 34 del 2016,  recante: “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali 14 marzo 2000, n. 25 

(Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici), 29 luglio 1998, n. 64 

(Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente (A.R.T.A.)) e 3 agosto 2011, 

n. 27 (Modifiche alla legge regionale 21 luglio 1999, n. 44 (Norme per il riordino degli 

Enti di edilizia residenziale pubblica): attuazione del comma 1, dell'articolo 2 della legge 

regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di riordino degli Enti 

regionali)”;  

- le Linee Guida n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 

ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017; 

- Le Linee Guida ANAC recanti “Il Direttore dell’Esecuzione: modalità di 

svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-

contabile dell’esecuzione del contratto”, del 29.06.2016; 

- Il  D.M. n. 49/2018, recante “Approvazione delle linee guida sulle modalita' di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione” ; 

 
 

DATO ATTO che: 

- in base all’art. 3, comma 5, della L.R. 34/2016, le funzioni previste dalla medesima legge, 

nelle more della riorganizzazione strutturale e funzionale dell’Agenzia e fino alla piena 

operatività della stessa in relazione allo svolgimento delle funzioni attribuite dalla presente 

legge, sono attribuite al Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali, Servizio Genio Civile di L’Aquila in qualità di Stazione Unica Appaltante 

Abruzzo e soggetto aggregatore per la Regione Abruzzo ai sensi della D.G.R. n. 217 del 5 

aprile 2016;  

- con Determinazione Direttoriale n. DPA/254 del 18 ottobre 2016, successivamente 

modificata ed integrata  con  Determinazione Direttoriale  DPA/14 del 14  febbraio 2017 

con le quale sono stati approvati gli atti propedeutici all’avvio della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio in oggetto,  si è proceduto a prenotare l’impegno di spesa, nonché 

http://leggi.regione.abruzzo.it/asp/redirectApprofondimenti.asp?pdfDoc=xNormativa/docs/leggi/2016/LR342016.pdf


3 

 

alla nomina del RUP, individuato nella Dott.ssa Elena Sico, Dirigente del servizio Autorità 

di Gestione Unica POR FESR e FSE; 

- con Determinazione DPC/018/29 del 14.03.2017, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, 

è stata indetta la procedura ad evidenza pubblica in ambito comunitario per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 

- con Determinazione DPC018/4/245 dell’1.12.2017, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione 

della procedura di cui sopra a favore dell’R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” – Milano 

mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, per il servizio oggetto di appalto, per un importo 

di € 650.000,00, oltre IVA, per un totale di € 793.000,00; 

- con Determinazione DPC/018/4 del 23.01.2018, con la quale, all’esito dei controlli 

effettuati sull’R.T.I. aggiudicatario, si è proceduto alla declaratoria di efficacia della 

proposta di aggiudicazione in capo all’R.T.I. dell’R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” – 

Milano mandataria e “Nomisma Spa” Bologna;  

- si è proceduto alle comunicazioni gli operatori economici partecipanti alla procedura ai 

sensi dell’art. dall’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO  altresì che, decorso lo stand-still period di cui all’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, si è proceduto alla stipula del contratto  in data 12.06.2018 per l’esecuzione del 

servizio in oggetto , effettuando le ulteriori comunicazioni di legge previste dall’art. 76 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

CONSIDERATO che: 

-l’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’esecuzione dei contratti  di servizi 

e forniture – oltre che di lavori – è diretta dal R.U.P. che assicura altresì il controllo sui 

livelli di qualità e prestazioni; 

-la medesima norma precisa che il RUP si avvale, per l’esercizio delle funzioni di cui sopra, 

del Direttore dell’esecuzione del contratto, accertando il corretto ed effettivo svolgimento 

delle funzioni affidate; 

-l’art. 3, comma 10, e 111, comma 2, stabiliscono che il Direttore dell’esecuzione del 

contratto di servizi e forniture è di norma individuato nel medesimo RUP e che l’ANAC 

definisca, con proprie linee guida, l’importo massimo e la tipologia di servizi e forniture 

per i quali il RUP può coincidere con il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

RAVVISATA,     pertanto, la necessità di nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle 

norme soprarichiamate; 

 

RILEVATO  altresì che l’ANAC, con le Linee Guida n. 3, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con 

Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 (Par. 10, comma 2), prevede, nell’ipotesi di 

prestazioni di importo superiore a 500.000 euro che il direttore dell’esecuzione del 

contratto sia soggetto diverso dal responsabile del RUP;  

 

CONSIDERATO che l’appalto in oggetto ha un valore superiore ad € 500.000,00 e , pertanto, che la nomina 

del Direttore dell’esecuzione del contratto non può coincidere con il RUP e, pertanto, vada 

individuata in altra figura che sia tecnicamente idonea e professionalmente qualificata per 

l’esecuzione tecnica del contratto e per  lo svolgimento delle funzioni cui è chiamato il 

Direttore dell’esecuzione; 

 

RITENUTO       di individuare il Direttore per l’esecuzione del contratto per l’espletamento del servizio di 

“Valutazione strategica e operativa dei Programmi Operativi regionali FESR 2014-2020 e 

FSE 2014–2020”  nella persona dell’Ing. Maria Antonietta Marini,  Responsabile 

dell’Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR del Servizio Autorità 

di Gestione Unica POR FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario avente i 

requisiti di professionalità e  qualificazione tecnica a ciò necessari, affidando alla medesima 

i compiti previsti dal precitato art. 31, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, e dalle Linee Guida 

ANAC n. 3, nelle specifiche parti sui compiti per la fase dell’esecuzione (par. 8.1 lett. 

e),f),g),h),i),j),k),l), tra cui sono previste, a tiolo esemplificativo, le seguenti attività:   

- curare il controllo dei livelli di prestazione e di qualità del Servizio; 



4 

 

-  verificare il rispetto delle pattuizioni negoziali e delle tempistiche concordate da parte 

dell’Appaltatore, applicando eventualmente le penali pattuite; 

- compiere tutte le attività necessarie per il corretto e puntuale adempimento del 

Contratto da parte dell’Appaltatore; 

- mantenere i contatti con l’Appaltatore; 

 

DATO ATTO che, a carico dell’Ing. Mariantonietta non risultano cause di incompatibilità di cui al D.lgs. n. 

39/2013 e/o di conflitto di interessi in relazione alla procedura di gara in oggetto, come risulta da apposita 

dichiarazione acquisita agli atti  del Servizio;  

 

RITENUTO altresì di trasmettere la presente determinazione all’R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” – 

Milano mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, aggiudicatario della gara per il servizio in  oggetto; 

 

  

RILEVATO che  la presente Determinazione non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 

regionale; 

 

        DETERMINA 

per le motivazioni  in premessa esposte, 

 

1. di individuare e nominare, in qualità di Direttore per l’esecuzione del contratto per il servizio di 

Valutazione strategica e operativa dei Programmi Operativi regionali FESR 2014-2020 e FSE 2014–

2020”  nella persona dell’Ing. Maria Antonietta Marini, responsabile dell’Ufficio Coordinamento, 

Gestione e Monitoraggio del PO FESR del Servizio Autorità di Gestione Unica POR FESR-FSE, 

Programmazione e Coordinamento Unitario, avente i requisiti di professionalità e  qualificazione 

tecnica a ciò necessari, attribuendole, per l’effetto, i compiti previsti dai precitati artt. 31 e 101 del 

D.Lgs. 50/2016, e dalle Linee Guida ANAC n. 3 (par. 8.1 lett. e),f),g),h),i),j),k),l), nonché ogni altro 

obbligo a tale figura spettante in base al D.lgs. n. 50/2016; 

 

2. di notificare la presente determinazione all’Ing. Maria Antonietta Marini, ai fini della relativa 

accettazione; 

 

3. di dare atto che a carico dell’Ing. Maria Antonietta Marini non risultano cause di incompatibilità di 

cui al D.lgs. n. 39/2013 e/o di conflitto di interessi in relazione alla procedura di gara in oggetto , come 

risulta da apposita dichiarazione acquisita agli atti  del Servizio;  

 

4. di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 

regionale; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione all’R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” – Milano 

mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, aggiudicatario della gara per il servizio in  oggetto; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione, sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione dedicata 

“Amministrazione Trasparente” – ai sensi dell’ art 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e degli obblighi 

derivanti dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Direttore 

Dott. Vincenzo Rivera 

(Firmato digitalmente) 

 

L’Estensore              

Dott.ssa Chiara Colangelo 

(Firmato elettronicamente) 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\Valutazione_FESR_FSE\Nomina Direttore dell'esecuzione 


